
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 07.02.2022 г.                  р. п. Инжавино                                № 81 

         

О внесении изменений в Порядок предоставления муниципальных гарантий 

Инжавинского района, утвержденный постановлением администрации 

Инжавинского района Тамбовской области от 14.10.2020 № 705 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 244-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о 

приостановлении действия пункта 4 статьи 242
17

 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации», Уставом Инжавинского района Тамбовской области, 

принятого решением Инжавинского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 09.07.2015 № 135, администрация Инжавинского района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления муниципальных гарантий 

Инжавинского района, утвержденный постановлением администрации 

Инжавинского района Тамбовской области от 14.10.2020 № 705, следующие 

изменения: 

1.1. пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

Принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву 

Гарантом только в следующих случаях: 

1) изменение без предварительного письменного согласия Гаранта 

указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства, 

которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия 

Гаранта; 

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе 

облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.»; 

1.2. абзац четвёртый пункта 18 дополнить следующими словами: «, либо 

прекращения указанных обязательств принципала по иным основаниям (вне 

зависимости от наличия предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд 

требования к Гаранту об исполнении гарантии)»; 

1.3. пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Если исполнение Гарантом муниципальной гарантии ведет к 

возникновению права регрессного требования Гаранта к Принципалу либо 

обусловлено уступкой Гаранту прав требования Бенефициара к Принципалу, 

денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются 



2 
 

в источниках финансирования дефицита местного бюджета, а исполнение 

обязательств по такой муниципальной гарантии отражается как предоставление 

бюджетного кредита.  

Если исполнение Гарантом по муниципальной гарантии не ведет к 

возникновению права регрессного требования Гаранта к Принципалу либо не 

обусловлено уступкой Гаранту прав требования Бенефициара к Принципалу, 

денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются 

в расходах местного бюджета.»; 

1.4. дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

«20.1. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые 

муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. Муниципальная 

гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту 

(займу, за исключением облигационного), предоставляется при условии 

установления в кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о 

предоставлении указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора 

(займодавца) осуществлять со своей стороны контроль за целевым 

использованием средств указанного кредита (займа). 

В случае установления факта нецелевого использования средств кредита 

(займа, в том числе облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией, 

в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 

установленных договором о предоставлении муниципальной гарантии, 

Принципал и Бенефициар несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении 

муниципальной гарантии.»; 

1.5. в пункте 21 слова «и получателем (держателем) такой гарантии 

является Принципал» заменить словами «который выступает получателем 

(держателем) такой гарантии».  

           2. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте Администрации района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

           3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава Инжавинского района                                  Г. В. Селезнев 

 

 

 

 

Аношина Н. А. 

http://www.top68.ru/


3 
 

2-74-38 


